Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Aleš Fuchs

Dedekindovy obory a jejich zobecnění

Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Jan Trlifaj, CSc., DSc.
Studijní program: Matematika, Obecná matematika

2009

Chtěl bych poděkovat zejména Doc. RNDr. Janovi Trlifajovi, DSc. za pří-
kladné a trpělivé vedení mé bakalářské práce. Dále také své rodině za pod-
poru a zázemí v době studia.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím
zveřejňováním.

V Praze dne 2. března 2009 Aleš Fuchs

2

Obsah

1 Dedekindovy obory 5
1.1 Základní poznatky a invertibilní ideály . . . . . . . . . . . . 5

2 Moduly nad Dedekindovými obory 10
2.1 Projektivní moduly nad Dedekindovými obory . . . . . . . . 10
2.2 Valuační okruhy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3 Torzní moduly nad Dedekindovými

obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Příklady Dedekindových oborů 22
3.1 Algebraická celá čísla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.2 Kvadratická tělesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4 Zobecnění Dedekindových oborů 28
4.1 Krotkost, divokost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.2 Zobecnění Dedekindových oborů . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3

Název práce: Dedekindovy obory a jejich zobecnění
Autor: Aleš Fuchs
Katedra: Katedra algebry
Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Jan Trlifaj, CSc., DSc.
e-mail vedoucího: trlifaj@karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt: V této práci studujeme vlastnosti Dedekindových oborů, jež patří
mezi komutativní noetherovské okruhy, a jejich lomených ideálů. Dále se
zabýváme konečně generovanými moduly nad Dedekindovými obory. Zkou-
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Kapitola 1

Dedekindovy obory

V této kapitole uvedeme základní pojmy, jako lomený ideál, Dedekindův
obor a grupa tříd. Kromě elementárních vlastností definovaných pojmů bude
dokázána také Věta o jednoznačnosti rozkladu ideálů Dedekindova oboru.

Teorie Dedekindových oborů má kořeny na přelomu devatenáctého a dva-
cátého století, a vychází z práce slavného německého matematika Richarda
Dedekinda (1831-1916), který byl posledním žákem Friedricha Gausse a bě-
hem svého života spolupracoval například s Johannem Dirichletem nebo
Georgem Riemannem. Dedekind během svého života významně přispěl k
rozvoji matematiky a k terminologii, kterou dnes používáme.

Předpokládejme všechny okruhy v následujícím textu komuta-
tivní, tedy všechny ideály uvažujme oboustranné. Všechny moduly berme
jako bimoduly.

1.1 Základní poznatky a invertibilní ideály

Definice 1.1.1 (Lomené ideály). Buď O komutativní noetherovský obor
integrity a K jeho podílové těleso. Lomeným ideálem oboru O nazveme ne-
nulový konečně generovaný O-podmodul tělesa K. Mezi lomené ideály patří
i hlavní ideály Ox, kde x je libovolný nenulový prvek K a také všechny ide-
ály oboru O. Lomené ideály které jsou zároveň ideály oboru O nazýváme
celistvé ideály.

Frac(O) označuje množinu všech lomených ideálů, Pr(O) pak množinu
všech hlavních ideálů.

Definujeme součin prvků a, b ∈ Frac(O) analogicky jako součin ideálů:

ab = {a1b1 + · · ·+ akbk|ai ∈ a, bi ∈ b, k ≥ 0}.
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O lomeném ideálu a komutativního oboru integrity O řekneme, že je
invertibilní, pokud existuje takový lomený ideál a−1 ∈ O, pro který platí

aa−1 = O.

Množina invertibilních lomených ideálů tvoří abelovskou multiplikativní
grupu, která je podmnožinou Frac(O). Do této grupy zřejmě patří všechny
nenulové hlavní lomené ideály. (Inverzní ideál každého invertibilního lome-
ného ideálu je určen jednoznačně)

Lemma 1.1.2. Nechť O je komutativní noetherovský obor integrity, K jeho
podílové těleso a a buď O-podmodul K. Potom následující tvrzení jsou ekvi-
valentní:

(i) a ∈ Frac(O),

(ii) Oc ⊆ a ⊆ Od−1 pro nějaké nenulové c, d ∈ O,

Důkaz. Toto je známým faktem, který lze nalézt v [BK]. £

Definice 1.1.3. Nechť R je podokruh okruhu S a s ∈ S. Řekneme, že s je
celistvý nad R právě když je kořenem nějakého monického polynomu z R[x].
Množina všech prvků z S celistvých nad R se nazývá celistvý uzávěr R v S.

Definice 1.1.4 (Dedekindův obor). Komutativní noetherovský obor inte-
grity O se nazývá Dedekindův obor, pokud je každý jeho lomený ideál inver-
tibilní.

Existují i další alternativní definice, jejichž podmínky jsou s touto ekvi-
valentní. Některé pojmy, které zde uvedeme, budou definovány později:

(i) Každý jeho lomený ideál je projektivní (lomený ideál je invertibilní
právě když je projektivní).

(ii) Podmodul jeho projektivního modulu je opět projektivní (dědičnost).

(iii) Jedná se o celistvě uzavřený noetherovský obor integrity s Krullovou
dimenzí (menší) rovnou jedné (pro dimenzi rovnou nule se jedná o
triviální případ, kdy každé těleso je Dedekindův obor a tedy ho nebu-
deme dále uvažovat). Jinými slovy komutativní obor integrity, který
je celistvě uzavřen ve svém podílovém tělese, kde je každý nenulový
celistvý ideál konečně generovaný a kde každý nenulový prvoideál je
zároveň maximálním ideálem.
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(iv) Jedná se o obor integrity, kde každý nenulový celistvý ideál je ko-
nečným součinem prvoideálů, které jsou (až na pořadí) jednoznačně
určené.

Definice 1.1.5 (Grupa tříd). Pr(O) je zřejmě podgrupa multiplikativní
abelovské grupy Frac(O). Třídou lomeného ideálu a je množina lomených
ideálů tvaru ax, kde x je libovolným nenulovým prvkem K. Množina všech
takových tříd ideálů se součinem definovaným jako výše je tzv. grupa tříd a
značíme ji Cl(O). Je kvocientem

Cl(O) =Frac(O)/Pr(O).

Třídu lomeného ideálu a značíme [a] ∈ Cl(O). Zřejmě Dedekindův obor O
je obor hlavních ideálů právě když platí Cl(O) = 1.

Určení grupy tříd konkrétního Dedekindova oboru je obvykle obtížný
problém. Na druhé straně je každá abelovská grupa izomorfní grupě tříd
nějakého Dedekindova oboru, což dokazuje hluboká Věta Clabornova z roku
1966 (viz. [Cl]), o které je dále pojednáno ve [Foss, 14.10].

Pro důkaz následujícího tvrzení zavedeme pojem torzního modulu, tento
ještě využijeme v druhé kapitole, kde budeme podrobněji zkoumat moduly
nad Dedekindovými obory.

Definice 1.1.6 (Torzní modul). Buď M modul nad komutativním oborem
integrity O. Řekneme, že prvek m ∈ M je torzní, pokud mr = 0 pro nějaký
0 6= r ∈ O. Množina všech torzních prvků M se značí T (M) a nazývá torzní
podmodul modulu M .

Řekneme, že M je torzní modul, jestliže M = T (M), a naopak M je
beztorzní modul, pokud T (M) = 0. Zřejmě T (M) je torzní modul a M/T (M)
je beztorzní modul, stejně jako Ok a všechny jeho podmoduly.

Tvrzení 1.1.7. Nechť a, b jsou lomené ideály Dedekindova oboru O. Potom
[a] = [b] v Cl(O) právě když existuje O-modulový izomorfismus a ∼= b.

Navíc pro daný lomený ideál a existuje celistvý ideál b takový, že [a] = [b].

Důkaz. Jestliže [a] = [b], potom dle definice a = bx pro nějaký prvek x
podílového tělesa K oboru O, a izomorfismus je dán jednoduše násobením
x.


[…]

2 ].
Obecně, každý okruh Z[

√
n], kde n je celé číslo neobsahující čtverec, je

zobecněným Dedekindovým okruhem. Důkaz lze nalézt v [KL3, Example
36.3].
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Lemma 4.2.8. Buď Λ zobecněný Dedekindův okruh. Potom každý jeho ideál
je generovaný dvěma prvky.

Důkaz. Lze nalézt v [KL3, 10.9]. £

Poznámka 4.2.9 (Výjimečné zobecněné Dedekindovy okruhy). Mezi zo-
becněnými Dedekindovými okruhy existují tzv. výjimečné zobecněné De-
dekindovy okruhy, u kterých se doposud neví, zdali jsou divoké nebo krotké.
Jsou přesně definované v 4.2.9, avšak my se jimi nebudeme nadále zabývat.
Uveďme si pouze důležité tvrzení, hovořící o „nevýjimečnýchÿ okruzích.

Věta 4.2.10. Každý zobecněný Dedekindův okruh, který nepatří mezi „vý-
jimečnéÿ případy, je fingen-krotký.

Důkaz. Důkaz této věty pokrývá podstatnou část textů [KL2] a [KL3]. £

Na závěr uvedeme větu, která je zásadní v otázce určení krotkosti nebo
divokosti nerozložitelných komutativních noetherovských okruhů. Zobecněné
Dedekindovy okruhy hrají v tomto zařazení významnou roli. Stejně tak je
potřeba zavést pojmy dalších okruhů. Jejich vlastnosti však pro stručnost
dokazovat nebudeme a pouze odkážeme na texty [KL1], [KL2] a [KL3] za-
bývající se hlouběji problematikou krotkosti a divokosti.

Definice 4.2.11. Buď Ω komutativní noetherovský okruh a M ∈ fingen(Ω).
Zápis µΩ(M) značí minimální počet prvků, potřebných ke generování mo-
dulu M .

Definice 4.2.12. Nechť Ω je komutativní artinovský a noetherovský lokální
okruh, m ∈ max(Ω) a k je příslušné těleso zbytků.

(Ω,m, k) nazýváme artinovská triáda, pokud µΩ(m) = 3 a m2 = 0.
(Ω,m, k) nazýváme Drozdův okruh, pokud µΩ(m) = µΩ(m2) = 2, m3 = 0

a existuje prvek x ∈ m−m2 takový, že x2 = 0.
(Ω,m, k) nazýváme Kleinův okruh, pokud µΩ(m) = 2, µΩ(m2) = 1, m3 =

0 a pro každé x ∈ m platí x2 = 0.

Věta 4.2.13 (Okruhově-teoretická dichotomie). Buď R nerozložitelný komu-
tativní noetherovský okruh. Potom nastává právě jedna ze dvou možností:

(i) R se nějakým homomorfizmem zobrazuje na artinovskou triádu, nebo
Drozdův okruh.

(ii) R je Kleinův okruh nebo homomorfní obraz zobecněného Dedekindova
okruhu.
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Důkaz. Divokost artinovských triád je dokázána v [GLW, Lemma 3], Droz-
dových okruhů pak v [KL1, 4]. Tedy na artinovské triády a Drozdovy okruhy
nahlížíme jako na minimální finlen-divoké okruhy.

V [KL2, 11] je dokázáno, že Kleinovy okruhy jsou krotké. O situaci v zo-
becněných Dedekindových okruzích jsme se zmínili v 4.2.10. Tedy na Klei-
novy a „nevýjimečnéÿ zobecněné Dedekindovy okruhy nahlížíme jako na
maximální fingen-krotké okruhy.

Důkaz věty vyplývá přímo z těchto vlastností a Poznámky 4.1.9. £
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[Bo] Bourbaki N.: Algèbre commutative, Hermann, 1961-83, Chap. 5.

[CB] Crawley-Boevey W. W.: On tame algebras and BOCS’s, Proc.
LMS, 1988, 451-483.

[Cl] Claborn L.: Every abelian group is a class group, Pacific J.
Math 18, 1966, 219-222.

[Ded] Dedekind L.: Über die Theorie der Ganzenalgebraischen Za-
hlen, Supplement XI von Dirichlets Vorlesungen über Zah-
lentheorie, 1894, 434-657.

[Dr] Drápal A.: Komutativní algebra,
www.karlin.mff.cuni.cz/∼drapal/, 2006.

[Foss] Fossum R. M.: The Divisor Class Group Of a Krull Do-
main, Ergebnisse der Mathnmatik und ihrer Grenzgebiete,
3. Floge, Band 1, Springer-Verlag, Berlin, 1973.

[FS] Fuchs L., Salce L.: Modules Over Non-Noetherian Domains
American Mathematical Society, 2000.

[GLW] Guralnick R. M., Levy L. S., Warfield R. B. Jr.: Cancellation
counterexamles in Krull Dimension 1, Proc. Amer. Math. Soc.,
1990, 323-326.

34

[KL1] Klinger L. C., Levy L. S.: Representation type of commutative
noetherian rings I: Local wildness, Pacific J. Math, 2001.

[KL2] Klinger L. C., Levy L. S.: Representation type of commutative
noetherian rings II: Local tameness, Pacific J. Math., 2001.

[KL3] Klinger L. C., Levy L. S.: Representation type of commuta-
tive noetherian rings III: Global Wildness and Tameness,
Memoirs of the American Mathematical Society, 2005.

[Le] Levy L. S.: Modules over Dedekind-like rings, J. Algebra, 1985,
1-116.

[LT] Levy L. S., Trlifaj J.: Γ-separated covers - Abelian Groups,
Rings, Modules, and Homological Algebra, Chapman &
Hall/CRC, 2006, 203-216.

[Ma] Matsumura H.: Commutative Ring Theory, Cambridge Univer-
sity Press, 1989.

[Tr] Trlifaj J.: Algebra I, www.karlin.mff.cuni.cz/∼trlifaj/, 2009.

35