Oponentský posudek bakalářské práce
Autor práce: Aleš Fuchs
Název: Dedekindovy obory a jejich zobecnění
Vedoucí: Jan Trlifaj

Předkládaná práce se zabývá především strukturou Dedekindových oborů integrity a jejich konečně generovaných modulů. Její první část obsahuje vedle shrnutí potřebných pojmů z komutativní algebry důkaz základního strukturního výsledku teorie; věty o existenci a jednoznačnosti rozkladu lomených ideálů Dedekindova oboru. Těžiště práce je soustředěno ve dvou následujících částech. V druhé kapitole je popsána struktura konečně generovaných modulů nad studovanými okruhy a ve třetí části je dokázána Krull-Akizukiho věta spolu s popisem celistvých uzávěrů Prüferova oboru, jejímž důsledkem je nalezení netriviálních příkladů Dedekindových oborů mezi kvadratickými řády. V závěrečné kapitole jsou bez důkazů načrtnuty velmi zajímavé novější výsledky pro zobecněné Dedekindovy okruhy.

Třebaže je práce kompilací především klasických výsledků, autor prostudoval větší množství dostupných zdrojů (včetně původní Dedekindovy publikace), z nichž se mu podařilo velmi úspěšně vybrat vhodné matematické prostředky a na poměrně malé ploše srozumitelně vybudovat teorii Dedekindových oborů bez závažnějších vynechávek a odkazů. V závěrečné části navíc prokázal schopnost práce s původní aktuální literaturou, je jen škoda, že vzhledem k očekávanému rozsahu (a jistě i časovým možnostem) nezbylo více místa na alespoň hrubé rozvinutí metod, pomocí nichž jsou shrnuté výsledky dosaženy.

Jak již bylo řečeno, text je srozumitelně uspořádaný, většinou se dobře čte a po jazykové stránce mu podle mého mínění nelze nic podstatného vytknout. Množství matematických nepřesností či chyb nepřekračuje míru obvyklou v práci daného rozsahu (viz. příložený seznam) a je možné je snadno opravit. Za závažnější nedostatek textu považuji autorovu občasnou „přílišnou úctu k autoritám“, kdy zjevně považuje některé přebírané důkazy (či dokonce značení: například okruh se často v závislosti na zdroji střídavě jmenuje \mathcal{O} , A , R) za natolik dokonalé, že nestrpí žádnou úpravu. Zjevným příkladem této strategie jsou důkazy 3.1.9 a 3.1.10, které jsou doslova přeloženy z monografie [H. Matsumura, Commutative Ring Theory, Theorem 11.7] bohužel s nepříjemným omylem při překladu výrazu *inverse image* jako *inverzní prvek*. Samotné přebírání důkazů a metod je sice v kompilační práci samozřejmý a zcela oprávněný postup, ale soudím, že ne všechny kroky úvah jsou v různých kontextech a různým autorům stejně jasné. S předchozím souvisí i nepříliš šťastně použité hodnotící obraty *je (dobře) známým (faktem)* (1.1.2, 1.1.8, 2.2.3, 3.1.7, 3.2.2, komentář před 4.1.10). Pomínou-li, že by tímto obratem mohla být nahrazena podstatná část práce a že v případě Poznámky 3.1.7 se nejedná o pravdivý fakt, je jím vyjádřena spíše pozice autora monografie či vedoucího práce a obvykle nikoli perspektiva samotného studenta (ani většiny předpokládaných čtenářů).

Přes uvedené výhrady bezpochyby doporučuji práci Aleše Fuchse *Dedekindovy obory a jejich zobecnění* uznat jako bakalářskou velmi dobře.

v Praze 23.6.2009 Jan Zemlička

Seznam závažnějších matematických nepřesností:

- s.7, 1.1.5 - měli bychom říct, že mluvíme o Dedekindově oboru;
- s.7, 1.1.6 - to, že $T(M)$ se nejen nazývá (torzní) podmodul, ale, že podmodulem i je, by si zasloužilo aspoň zmínku;
- s.11, důkaz 2.1.2 - $\text{Ker}\alpha = \{(x, x) \mid x \in a \cap b\}$ (tedy $\text{Ker}\alpha \cong \neg \cap \lfloor$ nikoli $\text{Ker}\alpha = a \cap b$), podobně pro ab ;
- s.11, závěr důkazu 2.1.2 - použití 1.1.7 by mělo být srozumitelněji vysvětleno, samo Tvzení o komaximalitě nemluví, ta je poprvé (bez vysvětlování) zmíněna až zde;
- s.13, důkaz 2.1.9 - definice ϕ' a související argumentace je zmatečná (kvantifikace x je nejasná; *Rozšířením ϕ na zobrazení...* není srozumitelná gramatická věta; o ϕ' dokazujeme, že je \mathcal{K} -homomorfismus);
- s.14, 2.2.2 - „alternativní“ definice \mathcal{O}_p narozdíl od té původní nezávisí na p , navíc v důkazu 3.1.14 používáte alternativní definici pro okruh, který nemusí být Dedekindův, obě definice by si proto zasloužili o přesnější objasnění vztahu;
- s.14, 2.2.3 a důkaz 2.2.4 - používají valuaci $v(x)$, resp. $v_p(x)$, ačkoli 2.2.1 zavádí $v(a)$ a $v(p, a)$ pro lomený ideál a ;
- s.17, 2.3.6 je dokazováno pro Dedekindův obor (nikoli obecný obor);
- s.23, 3.1.7 $\text{Ass}(M) \neq \emptyset$ musí platit nad noetherovským okruhem, nikoli vždy;
- s.24, důkaz 3.1.9 - *Dále pro každé $\bar{\omega}_i$ vezměme jeho vzor ω_i v M* (míněno ω_i , pro něž $\omega_i + aA = \bar{\omega}_i$), inverse image v Matsumutově důkazu lemmatu 11.7 neznamená inverzní prvek (původní formulace postrádá smysl);
- s.29 - 4.1.6 - bod (i) je nesrozumitelný.